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20 
OTÁZEK

10 
DNÍ

2 
VERZE

MS
FORMS
Pro sběr dat jsme použili 
nástroj Microsoft Forms. 

Odkaz k vyplnění dotazníku 
byl rozeslán rodičům.

Odpovídat na dotazník 
bylo možné v rozmezí 
17. - 26. ledna 2024.

Dotazník obsahoval celkem 
bodů, ve kterých se zákonní 

zástupci mohli vyjádřit
 ke konkrétním tématům.

základní data

Byly vytvořeny oddělené 
varianty pro 1. a 2. stupeň. 

První verze obsahovala navíc 
dotaz týkající se elektronické 

žákovské knížky.





kapitola i
i. stupeň

259
33:03
66%

ODPOVĚDÍ

PRŮMĚRNÁ DOBA
    VYPLŇOVÁNÍ

CELKOVÁ ÚČAST





účast na i. stupni

Třída Žáků Počet dotazníků Účast v %

1.A 27 20 74%

1.B 25 15 60%

1.C 26 15 58%

2.A 26 19 73%

2.B 26 18 69%

2.C 27 15 56%

3.A 25 17 68%

3.B 24 16 67%

3.C 25 18 72%

4.A 27 21 78%

4.B 27 21 78%

4.C 28 16 57%

5.A 25 13 52%

5.B 26 18 69%

5.C 26 17 65%



1. Které nástroje pro komunikaci 
s pedagogy naší školy používáte?

96,50%

55,20%

25,50%

44%

51,40%

19,30%

3,50%

44,80%

74,50%

56%

48,60%

80,70%

E-MAIL

ŠKOL A ONLINE

MS TEAMS

PADLET

MOBILNÍ TELEFON

PEVNÁ LINKA

Používám Nepoužívám

I. stupeň



Analýza a komentáře

Z výsledného grafu je patrné, že nejvíce využívanými formami komunikace 
jsou e-mail a Škola OnLine. Tento výsledek jsme předpokládali, i když 
v případě Školy OnLine je evidentní, že velká část respondentů tento způsob 
komunikace nevyužívá. Toto lze přisoudit skutečnosti, že na 1. stupni 
nepotřebují rodiče tuto aplikaci pravidelně kontrolovat, protože informace o 
hodnocení a výchovných opatřeních jsou sdělovány jinými způsoby, často 
pomocí papírové žákovské knížky. 

V případě Padletu, který byl zkušebně nasazen v 8 třídách v průběhu 1. 
pololetí, je třeba podotknout, že 74% rodičů žáků těchto tříd Padlet používá 
a svou nespokojenost s tímto nástrojem vyjádřili pouze 4 zákonní zástupci. 
Dalším zajímavým ukazatelem je využití mobilního telefonu pro komunikaci 
s pedagogem. Na základě množství komentářů (viz níže), které zmiňují 
chatovací aplikaci WhatsApp, se lze domnívat, že je určitá skupina rodičů 
zvyklá pravidelně využívat i tento způsob komunikace. V tomto případě se 
ovšem jedná o dobrovolnost ze strany pedagoga. Škola využívání tohoto typu 
aplikace nenařizuje ani nedoporučuje. U nízkého využití MS Team je třeba 
poukázat na skutečnost, že je rodiče využívat nemusí. Jsou totiž určeny 
primárně žákům. Kdyby v dotazníku odpovídali žáci, byla by využitelnost 
zcela jistě znatelně vyšší.

Z vyplněných komentářů nelze identifikovat žádné podněty ani kritiku. 
Všechny pouze upřesňují způsob používání některé z nabízených forem, tedy 
například výrazná většina komentářů konstatuje, že pro komunikaci přes 
mobilní telefon používají hromadnou skupinu v chatovací aplikaci WhatsApp.



2. Jak jste s komunikací u zmíněných 
možností spokojeni?

96,9%

54,4%

23,6%

44,4%

50,6%

17,8%

0,8%

5,4%

3,8%

1,5%

0,4%

1,9%

2,3%

40,2%

72,6%

54,1%

49,0%

80,3%

E-MAIL

ŠKOL A ONLINE

MS TEAMS

PADLET

MOBILNÍ TELEFON

PEVNÁ LINKA

Spokojen(a) Nespokojen(a) Nepoužívám

I. stupeň



Analýza a komentáře

Prvním podstatným ukazatelem u výsledků této otázky je fakt, že u rodičů, 
kteří nabízené nástroje používají, je pouze velmi malá část těch, kteří jsou 
nespokojeni. Tato nespokojenost se promítla v komentářích, neboť to byli 
právě tito nespokojení uživatelé, kteří se rozhodli vše blíže okomentovat. 

Náhledem komentáře bychom snadno mohli získat dojem, že například 
Padlet pro rodiče představuje velmi problematický způsob komunikace. 
V celkovém počtu 259 odpověd to však byly pouze 4 odpovědi, které tvoří 
oněch 1,5% nespokojených. 

V případě MS Teams se výtky týkaly samotné funkčnosti aplikace (pomalé 
nabíhání, zpomalování systému, problematické vypínání aplikace, apod.), se 
kterými nejsme schopni nic udělat. Její využívání nám navíc bylo 
doporučováno ze strany ČŠI hned po ukončení distanční výuky a bylo 
pozitivně kvitováno, že tento nástroj i nadále aktivně využíváme. 

Negativní zpětná vazba ke Škole OnLine se týkala jak způsobu využívání 
aplikace ze strany některých pedagogů (což je pro nás důležitým podnětem, 
kterým se budeme zabývat), tak funkčnosti samotné aplikace, kde opět 
nemáme přímý vliv, nicméně můžeme tuto zpětnou vazbu předat společnosti 
Škola OnLine ve formě požadavku. Objevilo se také několik komentářů 
poukazujících na nízkou míru využívání Školy OnLine pro komunikaci se 
zákonnými zástupci. V tomto směru budeme uvažovat o změnách, které by 
vedly k větší spokojenosti ze strany uživatelů.



3. Jaký je váš názor?

Rádi bychom, aby komunikace školy směrem k vám, zákonným zástupcům, 
na obou stupních probíhala následujícím způsobem: 
E-mail nebo Škola OnLine pro hlavní komunikaci a MS Teams nebo Padlet 
pro zadávání úkolů a zasílání materiálů. Toto sjednocení pro všechny vnímáme 
jako krok správným směrem. 

83%

11%
6%

Považuji to za správný krok. Nevím. Nemám na to názor. Považuji to za špatný krok.

I. stupeň



Analýza a komentáře

Způsob komunikace popsaný v úvodu této otázky jsme již před distribucí 
dotazníku vnímali jako krok správným směrem a jsme velice rádi, že se to 
potvrdilo i u naprosté většiny respondentů. 

Pokud budeme vycházet ze všech využitelných komunikačních kanálů (viz 
možnosti v předchozí otázce), je evidentní, že každý je do značné míry 
specifický a nabízí jiné nástroje a způsoby, jakými komunikace probíhá.

 Z vyplněných komentářů (25) vyplývá, že někteří rodiče nechtějí kontrolovat 
informace na více místech. To je podnět, se kterým budeme při tvorbě naší 
komunikační strategie v budoucnu pracovat.



64%

32%

4%
0%

Naprosto dostačující Spíše dostačující
Spíše nedostačující Naprosto nedostačující

4. Celkově považuji komunikaci školy 
směrem k zákonným zástupcům za:

I. stupeň

Zde jsme zaznamenali velmi potěšující výsledky, kdy celkem 96% zákonných 
zástupců považují komunikaci za spíše či naprosto dostačující. Ti, kteří označili 
komunikaci školy za spíše nedostačující (10 respondentů), si v komentářích 
stěžovali spíše v obecné rovině, například na opožděné informování o některých 
událostech nebo množství komunikačních kanálů. 

Pochvalné komentáře naopak oceňovaly komunikaci s konkrétními zaměstnanci 
školy.



5. Naše škola se veřejně prezentuje svými 
webovými stránkami a profilem na sociální 
síti Instagram. Jak vnímáte oba dva zmíněné 
kanály pro prezentaci školy na veřejnosti?

79,5%

14,3%

14,7%

2,3%

5,8%

83,4%

WE B OVÉ  ST R Á N KY

I N STAGR A M OV Ý  PROF I L

Kladně Negativně Nesleduji

Webové stránky školy jsou letité, ať už svým designem, tak také redakčním 
systémem, pomocí kterého je spravujeme. Tyto webové stránky pro nás 
vytvořila Správa informačních technologií města Plzně (dále jen SIT) a tu 
jsme také žádali o vytvoření nových moderních stránek. V polovině ledna 
2024 byly stránky přesunuty na nový redakční systém a rozběhl se proces 
tvorby nových webovek. Pevně doufáme, že je škola dostane k užívání 
od nového školního roku 2024/2025. Veškerým výtkám z negativních 
komentářů tak bude učiněno zadost.

Co se týče instagramového profilu, jeho existence byla a je šířena hlavně 
mezi žáky, kteří tuto sociální síť mohou legálně využívat. Při zakládání jsme 
ho příliš nepropagovali, abychom zjistili, jak snadno a rychle se veřejnost 
k našemu profilu dostane. Na velkém procentu nesledujících ze strany 
rodičů se ukázalo, že propagace měla být větší. Dalším aspektem ovšem 
zůstává, zda generace rodičů současných žáků tuto sociální síť využívá nebo 
chce využívat.



6. Pro klasifikaci by bylo možné využívat i 
nadále klasickou žákovskou knížku nebo 
přejít na její elektronickou verzi. Kterou 
z následujících možností preferujete?

164
62

33

1.-5. ročníky klasickou žák. knížku
1.-2. ročníky klasickou a 3.-5. ročníky elektronickou žák. knížku
1.-5. ročníky pouze elektronickou žák. knížku

I. stupeň



Analýza a komentáře

Otázka týkající se potenciálního zavedení elektronické žákovské knížky na 1. 
Stupni, nebo jeho části, byla jedním z hlavních pilířů tohoto dotazníku. 
Na základě některých podnětů, které k nám v minulosti z různých zdrojů 
doputovaly a na základě některých anonymních hlasů, které poukazovaly 
na nevyhovující stav na 1. stupni, jsme předpokládali, že se rodiče velkou 
měrou vyjádří pro zavedení elektronické žákovské. Výsledky u této otázky pro 
nás tedy byly velkým překvapením. Celých 63% rodičů preferuje současný 
stav, tedy klasickou žákovskou knížku od 1. až do 5. třídy. Dalších 24% by pak 
rádo vidělo elektronickou žákovskou  od 3. do 5. třídy. A pouze ta nejmenší 
část přibližující se 13% by preferovala elektronickou verzi žákovské knížky 
na celém 1. stupni.

Rodiče, kteří jsou pro zachování současného stavu, v komentářích zmiňují 
pozitivní vliv papírové verze žákovské knížky, její motivační aspekt a nutnost 
žáka prezentovat známku rodiči. Někteří také ocenili, že nemusí zapínat 
počítač jen proto, aby zkontrolovali známky.

Rodiče, kteří vybrali některou z možností obsahující nasazení elektronické 
žákovské, poukazovali na její přehlednost a přístupnost informací, dále 
na pohodlné omlouvání svých dětí přímo u třídního učitele.



152
79

28

Skvělý nápad přínosný pro rodiče i školu
Dobrý nápad, ale nedokážu si jej představit v praxi
Špatný nápad

7. Evidenční systém příchodů/
odchodů žáků považuji za:

I. stupeň



Analýza a komentáře

Zavedení a zprovoznění elektronického evidenčního systému pro příchody a 
odchody žáků by znamenalo značnou investici nejen do infrastruktury školy, 
ale i do času, který by nutně musel být věnován vymáhání pravidel, která jsou 
pro efektivní chod takového systému naprosto klíčová. Zajímalo nás tedy, 
zda by to rodiče ocenili. Z výsledků se nám potvrdilo, že ano. Našla se ovšem 
i větší skupina zákonných zástupců, kteří i přes ocenění nápadu vyjádřili 
pochybnost, že by celý systém mohl v praxi fungovat.

V komentářích byly tyto pochybnosti ještě více specifikovány. Naše škola 
může čerpat ze zkušeností jiných základních škol, které tento systém 
provozují a také z tvrdých dat společnosti, která systém dodává, 
implementuje a na svých serverech následně provozuje. Pokud by efektivita 
evidenčního systému nedosahovala 100%, nemá dle některých rodičů jeho 
zavedení smysl. Z příkladů z praxe ovšem víme, že se tato efektivita v reálu 
pohybuje někde mezi 60-70%. Budeme tedy zvažovat, zda systém zavést a 
nabídnout ho pouze části rodičů (v dotazníku přesahující 50% všech 
respondentů), která o něj projevila zájem nebo zda od něj prozatím upustit.



8. S kvalitou komunikace s třídním 
učitelem svého dítěte jsem

67,6%

31,6%

0,8%

Naprosto spokojen(a) Spokojen(a)
Spíše nespokojen(a) Nespokojen(a)

I. stupeň

Prvním pozitivním faktem vyplývajícím z výsledků u této otázky je, že se 
nenašel ani jeden respondent, který by byl nespokojen s komunikací 
s třídním učitelem svého dítěte. Mírnou nespokojenost jako možnost zvolili 
pouze 2 respondenti (tvořící 0,8% část grafu). Naopak drtivá většina 
přesahující 99% vyjádřila spokojenost nebo naprostou spokojenost.

Sekce komentářů byla, na rozdíl od předcházejících otázek, protkána 
pozitivními ohlasy, ve kterých byli zmíněni a pochváleni konkrétní 
pedagogové.



9. S kvalitou komunikace s ostatními 
pedagogy svého dítěte jsem:

35,1%

62,6%

2,3%

Naprosto spokojen(a)
Spokojen(a)
Spíše nespokojen(a)
Nespokojen(a)

Vzhledem k tomu, že na tuto otázku odpovídali rodiče dětí, kteří zatím nemusí 
kromě třídního učitele komunikovat s dalšími pedagogy, vnímáme, že 
respondenti vybírali pozitivní odpovědi dost možná v souladu s tím, jak 
odpovídali u předchozí otázky.

Mírnou nespokojenost vyjádřilo 5 rodičů, z nichž pouze jeden zanechal 
komentář s konkrétní výtkou, kterou zapracujeme do zpětné vazby směrem 
k pedagogickému sboru.





kapitola ii
ii. stupeň

190
08:50
66%

ODPOVĚDÍ

PRŮMĚRNÁ DOBA
    VYPLŇOVÁNÍ

CELKOVÁ ÚČAST





účast na ii. stupni

Třída Žáků Počet dotazníků Účast v %

6.A 22 17 77%

6.B 24 16 67%

6.C 22 19 86%

7.A 25 13 52%

7.B 23 12 52%

7.C 25 16 64%

8.A 23 14 61%

8.B 26 14 54%

8.C 23 17 74%

9.A 25 13 52%

9.B 27 17 63%

9.C 28 19 68%



1. Které nástroje pro komunikaci 
s pedagogy naší školy používáte?

81,1%

96,8%

17,9%

5,3%

31,1%

21,6%

18,9%

3,2%

82,1%

94,7%

68,9%

78,4%

E-MAIL

ŠKOL A ONLINE

MS TEAMS

PADLET

MOBILNÍ TELEFON

PE VNÁ LINK A

Používám Nepoužívám

II. stupeň



Analýza a komentáře

Výsledný graf pro tuto otázku do značné míry ukazuje na podobný trend jako 
u 1. stupně se dvěma většími rozdíly: Padlet je využíván minimálně, což jde 
ovšem ruku v ruce s tím, že jeho využívání je na dobrovolnosti a není určeno 
pro předávání důležitých informací rodičům tak, jak je tomu v případě nižšího 
stupně. Dalším rozdílem je velká míra používání Školy OnLine, což vychází 
logicky z využívání elektronické žákovské, elektronických omluvenek a 
komunikaei v modulu zprávy. Také je třeba zmínit, že pro přihlášení a 
odhlášení obědů (u obou stupňů) je vyžadováno přihlášení do Školy OnLine.



2. Jak jste s komunikací u zmíněných 
možností spokojeni?

84,2%

95,8%

20,5%

5,8%

35,8%

23,7%

1,1%

1,6%

3,2%

2,1%

1,6%

2,1%

14,7%

2,6%

76,3%

92,1%

62,6%

74,2%

E-MAIL

ŠKOL A ONLINE

MS TEAMS

PADLET

MOBILNÍ TELEFON

PE VNÁ LINK A

Spokojen(a) Nespokojen(a) Nepoužívám

II. stupeň



Analýza a komentáře

I zde vidíme podobný trend, jako v případě 1. stupně. Opět je třeba poukázat 
na velmi nízké procento nespokojenosti s konkrétními komunikačními 
kanály. Také negativní komentáře se vyjadřují ke stejným záležitostem, např. 
ke zbytečnosti provozování MS Teams, když existuje Škola OnLine. Zde 
vycházíme z toho, že ze skupiny rodičů, kteří MS Teams používají, je pouze 
malá část těch, kteří jsou nespokojeni.



3. Jaký je váš názor?

155

24
11

Považuji to za správný krok.
Nevím. Nemám na to názor.
Považuji to za špatný krok.

Rádi bychom, aby komunikace školy směrem k vám, zákonným zástupcům, 
na obou stupních probíhala následujícím způsobem: 
E-mail nebo Škola OnLine pro hlavní komunikaci a MS Teams nebo Padlet 
pro zadávání úkolů a zasílání materiálů. Toto sjednocení pro všechny vnímáme 
jako krok správným směrem. 

II. stupeň

Podíl respondentů, kteří považují popsané způsoby komunikace za správný 
krok, je zde ještě vyšší, než byl na 1. stupni. Opět se nám tedy potvrdilo, že 
zamýšlené sjednocení komunikačních kanálů je cesta správným směrem.



4. Celkově považuji komunikaci školy 
směrem k zákonným zástupcům za:

126

62

2

Naprosto dostačující Spíše dostačující
Spíše nedostačující Naprosto nedostačující

Zde jsme zaznamenali opět pozitivní ohlasy. Nikdo nehodnotil komunikaci 
školy jako naprosto nedostačující a jako spíše nedostačující ji označili pouze 
dva respondenti, kteří se také vyjádřili v komentářích.



5. Naše škola se veřejně prezentuje svými 
webovými stránkami a profilem na sociální 
síti Instagram. Jak vnímáte oba dva zmíněné 
kanály pro prezentaci školy na veřejnosti?

82,6%

29,5%

8,5%

1,6%

8,9%

68,9%

WE B OVÉ  ST R Á N K Y

I N STAG R A M OV Ý  P R O F I L

Kladně Negativně Nesleduji

II. stupeň

V podobném duchu, jako u stejné otázky na 1. stupni, se nesly odpovědi i zde. 
Rozdíly jsou u instagramového profilu školy, kde již větší procento rodičů 
o jeho existenci ví a hodnotí ho kladně. V případě školních webovek se jedná 
o menší procento negativně hodnotících zákonných zástupců.



6. Evidenční systém příchodů/
odchodů žáků považuji za:

111
65

14

Skvělý nápad přínosný pro rodiče i školu
Dobrý nápad, ale nedokážu si jej představit v praxi
Špatný nápad

I v tomto případě považuje nadpoloviční většina rodičů evidenční systém za 
dobrý nápad. Je zde ale větší procento respondentů majících pochybnosti 
o provozování systému v praxi. V komentářích se pak dočteme o těch samých 
obavách a připomínkách jako na 1. stupni.



7. S kvalitou komunikace s třídním 
učitelem svého dítěte jsem

32,6%

63,2%

3,7%

0,5%

Naprosto spokojen(a) Spokojen(a)
Spíše nespokojen(a) Nespokojen(a)

II. stupeň

Drtivá většina odpovědí vyjádřila spokojenost či naprostou spokojenost 
s komunikací s třídním učitelem. Objevila se ale i nespokojenost, která byla 
reflektována v komentářích. Tyto komentáře zmiňují, že jediná komunikace 
probíhá při řešení omluvenek a vykazují například absenci proaktivního 
přístupu učitele směrem k rodiči.



8. S kvalitou komunikace s ostatními 
pedagogy svého dítěte jsem:

61,1%

36,8%

2,1%

Naprosto spokojen(a) Spokojen(a)
Spíše nespokojen(a) Nespokojen(a)

Graf zde do značné míry kopíruje ten, kerý ukazuje u této otázky výsledky 
pro 1. stupeň. Nespokojenost je zde specifikována v komentářích a týká se 
absence zpráv s učivem, které je třeba si doplnit, je-li žák nemocný či 
absence zpětné vazby.





konec


